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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G01-5-24

Sagsresumé

Godkendelse af dagsorden til møde i Ældre- og Handicapudvalget den 3. juni 2025.

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkendte dagsordenen.



Punkt 2: Godkendelse af effekt- og økonomiopfølgning for 1. halvår 2025

03.08.01-G01-34-20

Sagsresumé

Denne sag handler om effekt-, økonomi- og anlægsopfølgningen for 1. halvår 2025, som efterfølgende skal til
godkendelse i byrådet.

Effektopfølgningen viser, at ambitionsniveauet forventes indfriet for  

Odensemålet: Flere funktionsdygtige ældre og handicappede.
Udvalgsmålet: Det enkelte menneske har færre forskellige medarbejdere i deres hjem.
Udvalgsmålet: Det enkelte menneske oplever et godt og tillidsfuldt samarbejde med forvaltningen.
Udvalgsmålet: Det enkelte menneske oplever at klare hverdagen lige så godt eller bedre efter at have fået
forvaltningens støtte (ældreområdet).
Udvalgsmålet: Det enkelte menneske oplever at klare hverdagen lige så godt eller bedre efter at have fået
forvaltningens støtte (det specialiserede socialområde).
Udvalgsmålet: Det enkelte menneske opretholder eller forbedrer sine sociale færdigheder gennem
interessefællesskaber og socialt samvær.
Udvalgsmålet: Det enkelte menneske oplever, at den støtte de modtager fra forvaltningen passer til dennes situation.

Økonomiopfølgningen er baseret på de første 3 måneder af 2025. Det betyder, at årsregnskabet enten kan blive forbedret
eller forværret.

Forvaltningen forventer et merforbrug på 42,2 mio. kr. på regnskabet for 2025, hvilket svarer til en afvigelse på 1,6
procent af det samlede budget.

Effekt

Effektopfølgningerne skaber synlighed om udviklingen i Odense og giver afsæt for politiske drøftelser og prioriteringer,
der på sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål.

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender

1. Effekt- og økonomiopfølgningen for 1. halvår 2025.
2. Der foretages opgaveflytninger og budgetændringer mellem udvalget og de øvrige udvalg samt mellem

styringsområderne i udvalget jf. sagsfremstillingen.
3. At der flyttes -40,0 mio. kr. i 2025 vedrørende refusion på særligt dyre enkeltsager fra styringsområde Særlige

driftsområder til styringsområdet Service.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Dette er årets første samlede opfølgning på økonomi og effekt i 2025.  

Opfølgning på effektmål

Effektopfølgningen vedrører udvalgets udvalgsmål samt Odensemål. I skemaerne nedenfor ses udviklingen i odensemål
og udvalgsmål med udgangspunkt i de tilknyttede indikatorer (skemaerne er også vedlagt som bilag).

Statusprikkerne i halvårsopfølgningerne angiver forventningerne til at indfri ambitionsniveauerne for det indeværende år:
En grøn statusprik betyder, at ambitionsniveauet er/forventes indfriet. En gul statusprik betyder, at det vurderes lige
sandsynligt, at ambitionsniveauet indfries, som at det ikke indfries. En rød statusprik betyder, at ambitionsniveauet ikke
forventes indfriet. Pil-op angiver udvikling i ønsket retning, og pil-ned angiver udvikling i uønsket retning.









Økonomiopfølgning

Økonomiopfølgningen er baseret på de første 3 måneder af 2025. Det betyder, at årsregnskabet enten kan blive forbedret
eller forværret.

Forvaltningen forventer et merforbrug på 42,2 mio. kr. på regnskabet for 2025. Det svarer til en afvigelse på 1,6 procent
af det samlede budget. 



Afvigelse: (+) =mindreforbrug, (-) =merforbrug

Myndighed

I Myndighed imødekommer forvaltningen behovene hos ældre borgere og borgere på det specialiserede socialområde ved
at tilbyde forskellige former for hjælp og pleje. Herunder for eksempel:

Bevilling af rehabiliteringsforløb, madordning, omsorgstandpleje, kropsbårne hjælpemidler, genbrugshjælpemidler,
nødkald mv.
Tildeling af ældreboliger og plejeboliger samt botilbud og dagtilbud på det specialiserede socialområde.
Sagsbehandling ved afslag og ankesager.
Rådgivning af borgere og øvrige medarbejdere om de muligheder og tilbud, der er i Ældre- og
Handicapforvaltningen.
Køb af botilbudspladser i andre kommuner og køb af botilbudspladser i Ældre- og Handicapforvaltningen.

Myndighed har et samlet forventet merforbrug på 55,4 mio. kr., som inkluderer statsrefusion for særligt dyre enkeltsager.
Det svarer til en afvigelse på 5 procent. Regnskabet omfatter både områder med merforbrug og områder med
mindreforbrug. Nedenfor redegøres der for de væsentligste af dem.

Områder med merforbrug

På området for køb og salg af pladser på det specialiserede socialområde er der et forventet merforbrug på 29,1 mio. kr.
Merforbruget skyldes blandt andet øgede udgifter til køb af udenbys botilbudspladser.

På området for bevilling af hjemmepleje er der et forventet merforbrug på 18,8 mio. kr., som skyldes, at flere borgere end
prognosticeret har behov for pleje. Og derudover er der et merforbrug på BPA (borgerstyret personlig assistance) på 9,4
mio. kr. 

Områder med mindreforbrug

På området for køb og salg af pladser på ældreområdet er der et forventet mindreforbrug på 4,8 mio. kr. Det skyldes, at
der har været færre borgere fra Odense på friplejehjemmene end forventet samt belægningskorrektion på egne plejehjem.

På området for statsrefusion for særligt dyre enkeltsager på det specialiserede socialområde er der en forventet merindtægt
på 5,4 mio. kr. Statsrefusionen er den kompensation, der gives til kommunerne for at håndtere særligt dyre sager, som kan
være komplekse og unikke. Refusionen hjælper med at sikre, at enkelte sager ikke belaster den enkelte kommunes
økonomi for meget.



Ældre og Sundhed

Ældre og Sundhed omfatter Forløb fysisk funktionsnedsættelse, Forløb vedvarende sygdomsudvikling samt Sundhed.

Forløb fysisk funktionsnedsættelse

I forløb fysisk funktionsnedsættelse arbejder forvaltningen målrettet med borgere, der har fysiske problemstillinger. I
forløbet er der borgere med forskellige grader af funktionsnedsættelser, der spænder fra simple brud til vedvarende og
mere komplekse problemstillinger som fx kroniske sygdomme. Eksempel på arbejdspladser er de udkørende grupper.

Forløbet har et samlet forventet mindreforbrug på 1,4 mio. kr. Det svarer til en afvigelse på 0,6 procent.

Forløb vedvarende sygdomsudvikling

I forløb vedvarende sygdomsudvikling arbejder forvaltningen målrettet med borgere, der gradvist forventes at få det
dårligere både fysisk, psykisk og socialt på grund af sygdom. I forløbet er der borgere med forskellige former for
diagnoser fra almindelig aldersvækkelse, demens, Parkinson til cancer, som enten får hjælp i eget hjem eller i deres
plejebolig. Eksempler på arbejdspladser er plejehjem, dagcentre og udkørende grupper.

Forløbet har et forventet merforbrug på 2,3 mio. kr. Det svarer til en afvigelse på 0,3 procent.

Sundhed

Sundhed arbejder både i Ældre- og Handicapforvaltningen og på tværs af forvaltningerne. I Sundhed løses derfor både
nogle borgernære sundhedsopgaver såvel som de mere strategiske og politiske sundhedsopgaver.

Sundhed har et forventet mindreforbrug på 1,0 mio. kr. Det svarer til en afvigelse på 2 procent.

Handicap og Sindslidelse

Handicap og Sindslidelse omfatter Forløb erhvervet hjerneskade, Forløb medfødt hjerneskade og Forløb sindslidelse.

Forløb medfødt hjerneskade

I forløb medfødt hjerneskade arbejder forvaltningen målrettet med borgere, der har en medfødt hjerneskade. I forløbet er
der borgere med forskellige grader af mentale funktionsnedsættelser som for eksempel autisme, udviklingshæmning og
cerebral parese. Eksempler på arbejdspladser er botilbud, dagtilbud og støttetilbud.

Forløbet har et forventet merforbrug på 9,4 mio. kr., som primært kan henføres til et enkelt tilbud. Det svarer til en
afvigelse på 2,9 procent.

Forløb erhvervet hjerneskade

I forløb erhvervet hjerneskade arbejder forvaltningen målrettet med borgere, der har fået en hjerneskade og som følge
heraf kan have fysiske, kognitive, sociale og følelsesmæssige udfordringer. I forløbet er der borgere, der pludselig er
blevet begrænset i at kunne klare en normal hverdag pga. fx blodprop, hjerneblødning, godartede tumorer mm. Eksempler
på arbejdspladser er hjerneskaderådgivningen, specialiserede plejehjem og botilbud.

Forløbet har et forventet mindreforbrug på 0,5 mio. kr. Det svarer til en afvigelse på 0,2 procent.

Forløb sindslidelse

I forløb sindslidelse arbejder forvaltningen målrettet med borgere, som har en svær sindslidelse. I forløbet møder
forvaltningen unge og ældre borgere med forskellige psykiatriske udfordringer og diagnoser som for eksempel psykoser.
Borgerne i dette forløb har brug for støtte til uddannelse, job og hverdagen i eget hjem eller på bosted. Eksempler på
arbejdspladser er botilbud, bostøtte og dagtilbud.

Forløbet har et forventet mindreforbrug på 2,0 mio. kr. Det svarer til en afvigelse på 1,3 procent.

Stabene

I Ældre- og Handicapforvaltningen er der to stabe. Den ene stab hedder Økonomi og HR, og den anden stab hedder
Politik, Strategi og Udvikling. Stabene løser en bred vifte af opgaver. Herunder for eksempel betjening af Ældre- og



Handicapudvalget og rådmanden i dennes egenskab af øverste daglige leder af forvaltningen og formand for udvalget.
Stabene bidrager også med politik-, strategi-, HR- og organisationsudvikling samt til, at udvalget opfylder de
byrådsgodkendte økonomistyringsprincipper og Økonomiudvalgets budgetprocedure. Og endelig til generel administrativ
understøttelse af forvaltningens ledelsesområder.

Økonomi og HR har et forventet merforbrug på 0,2 mio. kr., og Politik , Strategi og Udvikling har et forventet
mindreforbrug på 7,9 mio. kr. Mindreforbruget relaterer sig primært til øremærkede midler som fx finansiering af
omsorgssystemet Nexus, uddannelse og kompetenceudvikling på sundhedsområdet m.v.

Opfølgning på udgifter til fordrevne ukrainere

Situationen omkring Ukraine medfører fortsat øgede udgifter i Odense Kommune, og forvaltningerne skal fortsat afholde
de nødvendige udgifter. Forvaltningen skønner udgifterne til fordrevne ukrainere for hele året til ca. 2,4 mio. kr., som
forventes at blive kompenseret af Staten. Udgifterne vedrører hjemmeplejeområdet med 1,5 mio. kr. og det specialiserede
socialområde med 0,9 mio. kr.

Forventningen er dog behæftet med usikkerhed, da det vil afhænge af, hvor mange ukrainere, der kommer til Odense, og
hvor længe de bliver. I forbindelse med forhandlingerne mellem KL og regeringen om kommunernes økonomi for 2026,
vil KL drøfte mulighed for eventuel kompensation fra Staten til kommunerne. 

Opgaveflytninger og budgetændringer

Solstråler og fritidsjob

I budgetforliget for 2025 er der afsat 2,0 mio. kr. årligt i perioden 2025–2027 til indsatsen "Solstråler og Fritidsjob", der
skal hjælpe unge i kommunen i fritidsjob. Med denne sag udmøntes midlerne. Ældre- og Handicapudvalget tildeles 1 mio.
kr., og de resterende midler fordeles mellem de øvrige seks udvalg efter en fordelingsnøgle baseret på antal ansatte.
Ældre- og Handicapforvaltningen forventes at etablere ca. 60 fritidsjob, mens de øvrige forvaltninger tilsammen står for
ca. 52. Hver forvaltning er selv ansvarlig for at oprette, koordinere og bemande fritidsjob i deres område.

Styringsområde Udvalg 2025 2026 2027 2028 2029 og
frem

Service ØKU -1.000.000 -1.031.900 -1.031.900   

Service ÆHU 1.000.000 1.031.900 1.031.900   

 I alt 0 0 0 0 0

Implementering af nyt tidsregistreringssystem

Implementeringen af lovkravet om arbejdstidsregistrering medfører udgifter til MinTid-licenser, funktioner i fagsystemer
og brug af ProjectFlow. Udgifterne varierer mellem forvaltninger afhængigt af registreringsbehov. På møde i
Stabschefforum den 5. december 2024 blev det besluttet, hvordan de fremtidige udgifter til systemet skal fordeles mellem
udvalgene.

Styringsområde Udvalg 2025 2026 2027 2028 2029 og
frem

Service ØKU 677.000 700.018 700.018 700.018 700.018

Service ÆHU -677.000 -700.018 -700.018 -700.018 -700.018

 I alt 0 0 0 0 0

Ændring af systemejerskab for Karnov Kommune



Karnov Kommune er et juridisk opslagsværktøj, der anvendes af sagsbehandlere og jurister. Systemejerskabet overføres
fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningen til Borgmesterforvaltningen for at sikre en samlet og koordineret
kommunikationsindsats om platformen på tværs af alle forvaltninger. På møde i Økonomisk Forum den 23. april 2025
blev det besluttet, hvordan de fremtidige udgifter til systemet skal fordeles mellem udvalgene.

Styringsområde Udvalg 2025 2026 2027 2028 2029 og frem

Service ØKU 19.814 20.488 20.488 20.488 20.488

Service ÆHU -19.814 -20.488 -20.488 -20.488 -20.488

 I alt 0 0 0 0 0

Korrektioner vedrørende selvejende institutioner og autismetilbud

På baggrund af trepartsaftalen fra december 2023 er der ekstra lønstigninger til udvalgte overenskomstgrupper. Konkret
betyder det, at der er en ekstra lønudgift for udvalgte medarbejdergrupper (primært SOSU-medarbejder og pædagoger).

Odense Kommune har udmøntet trepartsmidler til forvaltningerne herunder også til de selvejende institutioner, som
Odense Kommune kører løn for. Da der også er nogle selvejende institutioner under Ældre- og Handicapudvalget, som
Odense Kommune ikke kører løn for, udmøntes der yderligere 5,8 mio. kr. i trepartsmidler til Ældre- og
Handicapudvalget vedrørende selvejende institutioner og nystartet autismetilbud på Kelsbjergsvej.

Styringsområde Udvalg 2025 2026 2027 2028 2029 og
frem

Service ØKU -5.805.000 -4.459.000 -4.459.000 -4.459.000 -4.459.000

Service ÆHU 5.380.000 4.020.000 4.020.000 4.020.000 4.020.000

Service ÆHU 425.000 439.000 439.000 439.000 439.000

 I alt 0 0 0 0 0

Udmøntning af initiativer fra Psykiatrihandleplanen

I Budget 2024 og 2025 er der under Sundhedsudvalget afsat midler til initiativer i psykiatrihandleplanen. Midlerne skal
anvendes til igangsættelse af konkrete initiativer i psykiatrihandleplanen. Indsatserne vedrører ansættelser til
prøvehandling og etablering af Peer-akademi under Ældre- og Handicapudvalget: 0,4 mio. kr. i 2025 stigende til 1,5 mio.
kr. årligt i 2026 og 2027 samt midler til Social Sundhed under Ældre- og Handicapudvalget: 0,1 mio. kr. årligt i 2026 og
2027.

 

Styringsområde Udvalg 2025 2026 2027 2028 2029 og
frem

Service SUU -400.000 -1.600.000 -1.600.000   

Service ÆHU 400.000 1.600.000 1.600.000   

 I alt 0 0 0 0 0

Rengøring på Jacob Hansens vej

Budgetændringen skyldes, at By- og Kulturforvaltningen skal stå for rengøringen på Jacob Hansens vej. 



Styringsområde Udvalg 2025 2026 2027 2028 2029 og
frem

Service BKU 214.391 275.524 275.524 275.524 275.524

Service ÆHU -214.391 -275.524 -275.524 -275.524 -275.524

 I alt 0 0 0 0 0

Særligt dyre enkeltsager

Dette er en tilretning af budget vedr. refusion for særligt dyre enkeltsager, hvor der flyttes midler fra særlige driftsområder
til service. 

Styringsområde Udvalg 2025 2026 2027 2028 2029 og frem

Service ÆHU 40.000.000     

Særlige driftsområder ÆHU -40.000.000     

 I alt 0 0 0 0 0

 

Økonomi

Udvalgets effekt- og økonomiopfølgning for 1. halvår 2025 påvirker Odense Kommunes kassebeholdning, som vist i
nedenstående skema:

 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028

Kassebeholdning -42.200 42.200   

-=kassetræk, +=kasseforbedring

 

Opgaveflytninger og budgetændringer

Bilag



Effektopfølgning



Punkt 3: B-sag: Godkendelse af takster for private leverandører

03.08.01-G01-34-20

Sagsresumé

Denne sag handler om de takster, som private leverandører bliver afregnet efter i Odense Kommune, og som
forvaltningen har udarbejdet efter gældende lovgivning og vejledninger. Punktet er ledsaget af et oplæg.

Med ældrelovens ikrafttrædelse den 1. juli 2025 bliver helhedspleje indført, men budgettet er stadig det samme.
Helhedspleje indebærer, at hjælpen og plejen til den ældre bliver tilbudt som et sammenhængende pleje- og
omsorgsforløb, der tilpasses efter borgerens aktuelle behov. Ældreloven har også betydning for den økonomiske styring,
idet helhedspleje omfatter personlig hjælp og pleje, praktisk hjælp samt genoptræning af fysisk funktionsnedsættelse
forårsaget af sygdom, der ikke behandles i tilknytning til en sygehusindlæggelse. I sagsfremstillingen er en beskrivelse af
afregningen til de private leverandører. 

Med ældreloven indføres der et efterbetalingskrav for afregningspriserne, hvor eventuelle forskelle mellem
afregningspriser og faktiske omkostninger skal efterbetales afhængigt af, om de faktiske omkostninger har været lavere
eller højere. Det betyder for eksempel, at hvis en privat leverandør er blevet afregnet for lidt, så skal kommunen
efterbetale penge til leverandøren. Og hvis den private leverandør er blevet afregnet for meget, så skal den private
leverandør betale penge tilbage, hvilket er nyt. I forhold til serviceloven har kommunen fortsat pligt til at korrigere sine
takster, når forvaltningen bliver opmærksom på, at beregningsgrundlaget er ændret, hvilket i så fald vil ske med
økonomiopfølgning for 2. halvår.

Med ældreloven indføres desuden en fast overheadsats, som skal anvendes i kommunernes takstberegninger fremfor, at
den enkelte kommune skal beregne overheadomkostninger til central administration. Denne sag indeholder ikke en
genberegning af overhead, da vejledningen til beregningen først er publiceret i maj. Udvalget får genberegningen af
overhead til behandling i 2. halvår 2025.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender takster for private leverandører i Odense Kommune
(jf. økonomiafsnit).

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

I sagsfremstillingen er der en beskrivelse af, hvordan private leverandører bliver afregnet.

Om overgangsordningen mellem serviceloven og ældreloven gælder, at bevillinger udstedt før d. 1. juli 2025 i henhold til
§§ 83 og eventuelt § 83a fortsætter uændret med denne leverandør, også selv om den valgte leverandør ikke kan levere
helhedspleje.

Efter den 1. juli 2025 vil nye borgere eller eksisterende borgere med ændrede behov, som ønsker en private leverandør, i
henhold til ældreloven alene kunne vælge en privat leverandør, der kan levere helhedspleje.

Forvaltningen skal i den forbindelse sikre, at de fastsatte afregningspriser for private leverandører afspejler kommunens
langsigtede omkostninger ved levering af et tilsvarende tilbud.

Afregning til private leverandører af praktisk bistand og personlig pleje efter serviceloven henholdsvis helhedspleje efter ældreloven

De private leverandører bliver afregnet efter en gennemsnitlig takst, der tildeles pr. borger, som har modtaget en indsats.
Taksten tildeles enten som et éngangsbeløb til borgere med en fysisk funktionsnedsættelse, der ophører, eller som et beløb



pr. uge for de øvrige rehabiliteringsforløb. Der er derudover beregnet selvstændige takster for terminale borgere og
borgere med en husstandsbevilling.

Taksterne betyder, at leverandørerne, uanset borgerens individuelle behov, afregnes med en gennemsnitstakst for borgere i
det aktuelle rehabiliteringsforløb. Taksterne understøtter det rehabiliterende arbejde på en måde som gør, at man kan
målrette sammensætningen af indsatser i forhold til borgerens mål og potentiale for opnåelse af en rehabiliteringseffekt.

Taksterne er udarbejdet i overensstemmelse med gældende lovgivning og tilhørende bekendtgørelse om
kvalitetsstandarder og frit valg af leverandør af personlig og praktisk bistand mv. samt gældende vejledninger. Såfremt der
vedtages love, gennemføres praksisændringer eller vedtages politiske beslutninger, der medfører behov for prisændringer,
har Ældre- og Handicapforvaltningen ret til at gennemføre prisændringer som følge heraf.

Afregning til private leverandører af friplejeboliger

De private leverandører af friplejeboliger bliver afregnet ud fra de principper, der er beskrevet i Sundheds- og
Ældreministeriets vejledning om afregning med friplejeboligleverandører. Vejledningen beskriver principper for
beregning af takster og samarbejdet mellem friplejeleverandøren og beliggenhedskommunen i forhold til
ansvarsfordeling af opgaver og roller i afregningsspørgsmålene.

Taksterne er udarbejdet efter samme metode, som anvendes til beregning af taksterne til de kommunale plejehjem og som
anvendes til den mellemkommunale afregning.

Økonomi

De nuværende takster er vist i tabel 1.

Tabel 1: Nuværende takster (servicelov)

 

Når ældreloven træder i kraft pr. 1. juli kan en borger blive visiteret efter serviceloven eller efter ældreloven. Disse
forløbstakster er vist i hhv. tabel 2 og 3. Beregningerne er foretaget ud fra et alderskriterium, da der endnu ikke er visiteret
borgere efter den nye lovgivning.

Tabel 2: Forløbstakster inkl. træning (ældrelov)



Tabel 3: Takster ved visitering efter 1. juli (servicelov)

Tabel 4: Takster for friplejeboliger

Bilag

Takster for private leverandører i Odense Kommune



Punkt 4: D-sag: Aktuelle sager

00.22.00-G01-10-24

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering.

Beslutning

Der var intet til dette punkt.
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